Qut fuerat prseirionitus, ad sanctum corpus, mugiens

etpectus tundens, pro viribus, sanctissimi prsesulis
devote poscebat praesidium. Aliquot itaque diebus

insistens orationibtis, et auditus consecutus est lse-

tiliam et distincte loquendi plenam efficaciam; quod

preesentes vidimus ct ferej cunctus populus nostrae

urbis.
Praeterea mulier quaedam fuit longo tempore luce

privata, quam, accedente gutta, ad lempus tantus

dolor capitis vexabat, ut furiosa prse angustia pro-

pria roderet membra. Haecutique hortatu et adjuto-
rio Opizonis de Gonzaga ad sancti cohfessoris de-

ducta tumulum, et guttae liberatur angustia, etbicis

pariter consecuta est Isetitiam. Cujus praeteritae iu-

Hrmitatis praedictus Opizo adest testis, qui corpo-
D ris alimenta ex pietate diu sibi prsebuit in domp

sua.

lnpraedio Canonicorum beati Petri, in loco, cui

nomen est villa Sancti Laurentii, muUerfuerat quse-

dam, cui nasus horribiliter intumuerat, et calor in-

trinsecus urens saniem emittebat. Haecdevote sau-

ctum deposcens praesulem, consecuta est desidera-

lam salutem.

Ifem, quidam puer de Sacciula gaudio lucis priva-
tus fuerat, qui rediens a Crenionaad sancti prsesulis
festinabat tumbam, a qua paucis diebus discesserat.

Properans itaque sitienter ad sancli remeare corpus,
ad lapillos saapissimeallidebat pedes, utpote hpmo,

qtti sibi adversa nuliatenus prospicere valebat. Do-

lens ergo et gemens sanctum confessorem rjoscebat.
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suppliciter ut calamitatem laniam dignarelur aspi-
cere. Taiiler igitur oranti in via, dum veniebat, oc-

«urrit desideralae lucis medela.
Pariter quidam de episcopatu Tarvisino, lumina

ad propriura usura laxare nequibat. Ilic quoque ve-
iiiens ad venerandum tumuluin, recepit optatosIucis

gaudium.
Puella qusedampariter fuerat in villa, cui viriga-

ris usus indidit noinen Mairana, a civitate Brixia

non raultum remota. Huic et linguae usus interclu-

sus fuerat, et aliquot membrorum, praeter manum

dextram, suo ofiicio fungi nequibat. Hanc rnisera-
bilis-raafer, seminecem speclans, devota devovit se
«am delaturam ad sanctissimi confessoris misericor-

diara, quasi allera Chananaea (Matth. xv) pro filia

rpgatura. Juxta igitur sui voti promissionem, paren-
tibus eara deferentibus, puella in via et linguaere-

cepit oflicium,et omnium membrorum usum ; quam
juxla sanctum sepulcrum gratias referre Deo vidi-

mus, et ipsius patrem hujus rei dantem leslimo-

nium.
Coiivenientibus multis ad sanctum corpus pro

impetranda suae infirnritalis medela, quidam qttoque
deloco Carpum noniine, ultra Athesim posito,
.portui de Lignano proximo adveniebat. Qui, manimi

habens contraclam et brachium ariditate invalidum,
in ipso ilinere reccpit salutis beneficium.

Item cognovimus rem memoria dignam, narrante
de se ipsa D. Mathilda venerabili comitissa, cujus
tcsliihonio UderaTacilet fidcs ejus probatissima, et

vita pariter religione plena. Proescripla domina mul-

tis diebus febribus pernimium laboraverat, ct capi-
tis dolor vehemens ipsam fatigaverat. Cum vero die

quadam ex more missarum solemniis adessel, eni-

tens, dum legebatur Evangelium, erccta esse in pe-

dibus, fatigata infirmitate, mox decidit. Aderat vero,

juxta se, ob reverentiam iii capella episcopi lignea
tabula posita, in qua, exhalalo spiritu sanctum cor-

ptis ad funeris exsequias lotum fuerat. Suppliciler

sgilttr deposcens sancti viri prassidium, ac per ta-

Duiamprsedictam deducens frontem, illico libcrata
est capitis dolore.

Non multis post diebus transaetis, non modicoe
scabiei fracturse ipsius douiinae manus et corptis
tolum ferc immairiter repleverant. Cum aulem prse »

manibu.s haberet episcopalem annulum, quo Dei

pjiitifex titebatur in missarum celebrationibus, coe-

pit secum conferre quod nierita tanti prsesulis pos-
sent sibi subvenire, ad tactum etiam annuli cum

quo ipse quamplura sacrihcia Deo obtulit, sicque
ipsum annulum fracturis superponens, ab ea clie
sanata est ipsa iu valetudine.

Paucis post diebus praeteritispraefataeChristianis-
simaedominaeacies visus adeo interturbata fuerat,
quod de nocte lectioni ex more operam dare formi-
dabat. Inter missarum vei"o solemnia, tenente ea

prae manibus unam orationem quain sanctus pouti-
fex eidem dominoepropria riiana scripserat, in usu
oratioj-ris sibi.habendam chartam, qaa continetur

PATROL.CXLVIII.

A praedicta oratio scripta, oculis superposuit et ab-
stersit; et deinceps recepta lucis claritate, ut prius,
uocte et die non expavit Iectioni insistere. Everar-
dus quidamyFrancigeni genere, ordine presbytet,
nobiscum superaderat: oui ambos minores digitos
unius manus gtitta subito supeiTcniens rigidos
reddiderat, et partem palmi paritcr, et juncturam
qua manus brachio nodatur adco arripuerat quoi
ad nullius officii usuro caro infleclere valebat. Et
qtiia totius brachii vircs etiam defeccrant, oorrigia
In collo ligata suspensum brachium sustentabat.
Prandente eo cum ipsius consociis, advenit qusedam
paupercula, ex charitate S. Anseimi petens sibi dari
eleemosynam : qui fractum pancm mahu sua porri-
gens mox sanatus est a praedicta infirmitate.

"
Quod impraesentiarum narrare contendo, nullus

perversa mente fictitium vel fabulosum contendere
praesumat. Testis adest hujus rei idem ipse, qui,
confractis non modicis catenis, proesidiosanctissimi
confessoris Anselmi mirabiliter est-libcratus de an-
gustia carceris. ^Contestantur pariter catense con-
fractse praesentibus episcopis ; audientibus populis
praedicavit et prsedicat suaj captionis mise)'abilcm.
aerumnam et liberationis prsedicandam laetitiara.

Crescente, sicut ubique terrarum notum est, va-
lidfs persecutionis tempestate advcrsus sanctum

Gregorium VII, dignum RomanaeEcclesiseaposto-
licum, pro vcritatis et j'ustitise praedicatione, atque
pariter contra tolius Romani imperii catholicos
Christianissima comitissa domina Mathilda pro Ec-

u clesiae defensione totis insudavit viribus. Ubertus
Arditionis filius, et prsedictae dominoe capitaneus
i>nus, ut in hac perturbalione de ejus fidelitate et
servitio indubitanter ipsa domina confideret, inter
multas alias ttdelitatis promissionues, omnes, qui-
):us suarum arcium custodiam commiserat, jurare
compulit fortitudinCs arcium, quas ctrstodiebant,
snpra nominataedominsepotcstati Hberoetradituros,
ac deinceps in ejusdern fidelitate permansuros, si
idem Ubertus aliquid inhdeliter adversus cam do-
minaia faceret, vel quidpiam malitiose tractaret,

Post, capto Uberto ob suseinfidelitatis nequitiam,
homines iilius contia j'uramenti sponsiones non ti-
muerunt quidquid injuriose poterant agere adversus

n eamdem dominam.

Ex quorum numero quidam Lanfrancus, de Piola

nomine, oflicio miles, quia ipsorum perversitatibus
inhasrere renuebat, insidiis et traditionibus ab eis-

demcaplus, eta tempore Augusti usque ad octav.
Kal. April. duro carcere.est affectuset non modicis

catenisastrictus. Iidem quoque malitiosi cogitabant

quomodo posseiit ei vitam eripere, nec tamen vo-

lebant cognosci eorum ingenio hoc factum fuisse.

Cumque tot angustiis astrictus solam mortem ex-

spectaret, in vigili.a sancti pontificis Anselmi ar-

repto somno visum sibi est sanctissimum praesulem

,-anlese deanlbulare habitu quo adhuc in.cafne so-

lebat incedei-e.

Ad quem mox exclamans inquit : Sancte An-
'••"' l\Q
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selme, quani apte, qiiam utiliter servivi multoties, i

se:vitium meum te bene remuneraturum promisisii

mihi persaepe. Ecce serumnas meas respice, et, quia

vales, subsidium affer. Et quoniam nequaquam de-

ceplus es, promissiones tuas nunc adimple. Ntin-

quam convenientius raihi quam nunc potuisti re-

pendere mei servitii munus; saltem ecclesise me

restittte, quam intrare me prohibent. Ad quem piis-
simus Dei pontifex, inquit: Ne timeas; ecclesise te

ego restitttam. Mox visum est sibi in ecclesiam

quamdam se ab eo dedttci, et signari et benedici.

Cui mox : Ecce ecclesise restilutus es , dixit. Ad

quem homo ille : Meredditum, inquit, ecclesisesatis

gaudeo; sed adhuc auxiliura tuum, domine, im-

ploro. Quem sanctus pontifex pie consolans, ait:

Ab hodie oclavo die et cultrum meum libi mittam

ct nccessariumauxilium impendara. Itaquedieoctavo
occurrente, venit ad eum quidam Reginse civitatis

antc incognitus, aculissimam limam deferens se-

cum. Qua data, videnlibus cunctis ncc contradicen-

tibus qui aderant custodibus, compedes et catenas

rescidit velociter. Dubitante vero eo pro custodibiis

exire, subito sanctissimus confessor advenil, atque
visaest D. Mathilda advenisse, multitudine homi-

ntim subsequente ; cui cum diceret: Quid exspectas
exire? ne differas; surge confidenter; surrexit, vi-

dentibus custodibus, et exivit illsesus.

Praesentis narrationis miraculttm est nobis noti-

ficalum sub multorum audientia, narraute et con-
testanle eadem cui hoc contigit femina. JEstatis

tempore nuper praeteritse, quaedam femina de Ri-

palta ad laborem mendicarum in campos ex more

exierat, suam secum ducens filiolam ; eo vero tem-

pore .uparum pestis adeo increverat quod etiam a

conspeclu parentum pueros rapere non formida-

bant. Cumque, ut dixi, in campis existeret, lupus

repente filiam sibi subripuit. Ut autem misera ma-

ter dilaniatam a fera deportari vidit filiam, quibus
valebat vocibus sanctissimum interpellabat Ansel-

Lmum, ut sibi et miserae filiaeferret subsidium; iho.x,
piissimi praesulis invoeato nomine, rabida illa fera
ab ore projecit puellam, non audens tangere
et a longe prospiciens eam. Mater vero anxia, con-
fisa tamen de sanclissimi confessoris subsidio,.
feslinavit ad adjuvandara filiam. Quam cum dedu-

cerct, lupus sequebatur utramque. Sancli itaque
prsesulis clamitans saepe subsidiura, tandem ferae
illius fames est refrenata, et utraque femina ab il-
lius morsibus liberata.

Quod prsesentes vidimus, nequaquara silentio

praetereundum duximus. Mulier qusedam cruribus
sub se retortis contracta, manibus et natibus totum

corpus gestabat. Hsec diu sancti pontificis postulans
praesidium, erecta est ad venerandum tumulum;

B
quam ante eieeroosynis sustenlalam novimus, et

compluJ€&ex noslris civibus.
Praesens adhuc est nobiscum filius archipresbyter,

de Coluruio Ubaldus nomine, qui retulit, et ssepe
inlerrogatus itidem refert hujus rei narrationem.
Hic cum in nostra civitate artis grammaticse vaca-
bat studio, iiullam devotionem, nullam reverentiam
sanclo confessori exhibens, illius sanctis detrahe-
bat virtutibus. Die vero quadam vehemenli capitis
dolore arreptus, ac credens se pro dolore jam morti

proximum, invocabat sancti pontificis auxiUum,
promiltens se Hberatum deinde fore credulum et

ejus virtutum praedicaturum gloriam, sicrit de co
ante perverse locutus fuerat. Fatigatus itaque nocte

r tota, circa matutini temporis horas, leni sopore
correptus, in sommis vidit sanctum Dei famulum

capiti manum imponere, et se benedicerfe sanctoe
crucis signaculo. Qua visione praeterita, jevigilans
cognovit se Hberatum illius doloris molestia.

In die Ascensionis nuper prseterilse, quaedam fe •

mina, de Godi Richilda nomine, compluribus nola,
pcr integrum annum et eo amplius, quantum esl
ab Epiphania.... cwtera in ms. codice desideranlur.

Finis Vilw S.Anseltni episcopiLucensis.

VITA COMITISSJE MATHILDIS

DUOBUS LIBRIS A DOMNIZOZEPRESBYTERO CONSCRIPTA.

Exlmium sane antiquitatis monumentum;

In quo de Gregorii VII pontificis maximi insigni sanctitate et rnorum innocentia, deque
Urbano II et Pasohali II lector non pauca reperiet.

Nunc primum bono orthodoccw Ecclesim ex tenebris in lucem profcrlur.

LECTORI.

• Ulustrissimus cardinalis Baronius tom. XI et XII Annalium suorum ssepecitat et recitat versus Domni-
zonis presbyleri ex Yita Mathildis comitissae. Cujus auctoris desiderio nanciscendi et pnblicandi flagrans
Jacobus Gretseius Rornam scripsit ad R. P. Ferdinandum Alberum sorjietatis Jesu assistenlem, qui pro
sua singulari huinanitate, et de ecclesiastica historia .bene merendi prompta voluntate, mox ex codice
Yaticano esemplum describendum, et- ad Gretserum ih Germaniam pei-ferendum curavit. Quo norriine
omnes calholicoe unitatis amalores et schrsmatum osores multas gratias optimo Patri debent. ;;
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Quod si cui versus Domnizonis horridiores ac incultiores videntur, is meminerit hic non verba, sed rem
seu materiam quaerl. Illud etiam in mentem revocet, ne uno, quidem pilo elegantiores esse versus anouyini
auclons De vita GaroliMagni, quem Reineccius evulgavit, neque versus Roswitae De gestis Oddonum,
ueque versus innomiuati versificatoris De bello Henrici IV contra Saxones; quos tamen Juslus Reuberus
indignos non censuit quibus inter liistoricos abs se editos slationem assignaret. Quin et CalvinistacGuldi-
nasto posterior esse satis politus visus est, quem eum. caeteris schismaticis auctoribus in sua Farragine
Gregorio VII ejusque propugnatoribus objiceret. Proetereoalios ab ipsis novatoribus in lucem extraclos, in
quorum conspectu non cst quod erubescat noster Domnizo, ut taceam iibros Abbonis De obsidione urbis
Parisiensis, etlibros Philippidos a Guillermo de Nangis conscriptos, quos clarissimus Petrus Pithoeus ex
bibliolhecarum latebris eruit: quos sectarii legunt sine fastidio. Ad Domnizonemstatim nauseabunt, non
ob indolata carmina, sed quia pro Gregorio VII, Urbano II et Paschali II pontificibus maximis adversus
schismaticos stetit; quoruro dolos, imposturas et improbitatem vivis sane coloribus in hoc suO opere de-
piiigit, ut proinde mirum non sit si haereticoet schismatico palato displiceat. Verum nunc reddamus fide-
fiter omnia quaein apographo Romano reperimus.

{Muratorium [Script. Ital., V], -uljam monuimus, sequimur. EDITORPATROLOGLE.)

»— "8

IN DONIZONIS POEMA DE VITA COMITISSJI MATHILDIS

PRiEFATIO

tUDOVICI ANTONII MURATORII.

Anno Christo 104G, cx Bonifacio dttce et mar-

chione Tusche, atque ex Beatrice Lotharingica, nata

est inclyta princeps comitissa Mathildis; anno au-

tem 1115 e vivis sublata; femina ciun animi vir-

tulibus, tiim rebtis gestis ac amplitudine ditionum

celeberriraa, atque Italiae ac sevi sui nobilissimum
'
decus. Ejus vitam ex professo litteris consignarunt
Benedictus Luchinus, Dominicus Mellinus, Felix

Contelorius, et Julius de Puleo. At prcecipue hanc

historise partem exornarunt viri duo, non minus

eruditione quam judicio subacto clarissimi, nempe
Franciscus Maria Florentinius, in Monumentis co-

mitissa?Mathildis italice scriptis, ct Benedictus Bac-

chinius Sancti Petri Mutinensis abbas ordinis Cassi-

nensis, in Historia Italica monastcrii Padolironensis.

Singulis tamenhisce scriptoribusfacempraetulit, imo

pleraque ex gestis eomrtissae Mathildis suppedilavit
unus Doniz.o,qui et praesens vidit, et versibus ex-

pressitprseclara fortissimseillius mulieris acta. Certe

eiai tempus, uti tot alios, hunc etiam nobis scriptorem

eripuisset, mutilam minus ac non levibus tenebris

obsitam haberemus MathUdis,ejusque progenitorum

Historiam; progenitorum, inquam, nam et ab his

suam ille narrationem exorditur, et de iis multa ha-

bet, quaealibi frustra conquirerentur. Rudi sane at-

<raeincomposito stylo, et poesi omni poClico coljre

destituta rem ille suam peregit, ut procul dubio

barbarum seriptorem ac ferreum continuo clames.

Verum quod illi inelegantia styli defuit, veritatis

amor et quaedamsinceritatis imago satis suppievit.

Accedit quod eorum quse refert Mathildis a?.tate

peracta, et testis ipse fuit'. Nam, ut mittam vuigo
credi ipsum capellani munere apud eamdem coroi-

tissam functum (quod quibtis tabtilis affirmetrir, non

T>deo, imo etiwunfalstim arbitror), certe is ipsa vi-

A vente hsec scripsit, et rerum gnarus esse potuit,
quippeproximus et charus Mathildi. Canusium vero,
sive Canosam, nempe fortissimum ac celeberrimum
illud Regiensis agri eastrum, quod charum prae re-
liq-uiscum ipsa comitissa tum illius majores habue-
runt, Donizo noster ubique memorat, ubique laudat,
imo et loquens nobis exhibet; ibi enim Donizo jam
per quinque lustru habitarat, cum haec contexenda
suinpsii,.

Poema autem suum, vivenle ipsa Mathilde, con--
lexuerat Donizo, eique dicare statuerat; cum ecce
mors piissimam principem e vivis aufert. Hine ad-
ditum a poeta postremum caput Operi suo de insigni
obilu memorandcBcondlissm Malhildte , poslquam
libriim ipsum concluserat capite praecedenti, cujus
est titulus : Quod erga Dei eullum, etc. In hoc igitur
penullimo capitc (quod pauci fortasse huc usque
animadvetterunt) expressit Donizoper acrostichum,
hoc 6st litteris initialibus versuum nomcn ac officium

sttum, his etiam verbis lectorem de hoc ipso mo-
nens :

Offtciumdzctani nostrum melra notncnet isia,

Ita se habet acrostichus ille :

Ptesbyler hunc librum fincit, monachusqueDonizo.

Ubifincit idem est ac finxit, cum non.en Christi per
abbreviationem XPI scripsisset. Simul autem ex
his intelligas quare Donizonemego appeliare ma-

lim, quam Don.nizonem, ut reliqui faciunt. Allerum
C quoque acrosiichum nobis reliquit hic scriptor in

prologo, ex cujus iriitialibus Iitteris conficiuiitur lii

duo versus:

Filia Mathildts Bonefacii, Beatricis
Nunc anciila Dei, filia digna Petri.
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Et postrcmo versu de hoc lusu manitos nos voluit A

scribens

lpsius hi versus dant nomen, danlque parentutn.

Sed ut redeam ad acrostichum priorem, per ipsura
edocemur Donizonem non solum sacerdotem, fuisse

sed et monachum. In Canusino monasterio procul
dubio is vixit, quod ex ejus epislola dedicaloria salis

elucet. Et quidem eo tesle lib. i, cap. 17 novimus

Fraxinorense monaslerium in montibus Mutinensi-

bus ab ipsa Mathilde ejusque malre Bealrice fuisse

aedificatum, ac praeterea Canusinum, data nempe
monachis ecclesia, quam anlea unus praepositus
cura XIIclericis sive canonicis administrabat :

Cunustnw quoqtiesanctm

Ecclesimnotnen mutaverunt, et honorem. 1

In melius, dudutn cui prmpositus unus,
Usus cum cleris non nisi tantum duodenis

Deservirequidem. Nunc abbas servil ibidein

Ctitn monachis Christo mullis famulantibus illo.

liaque in illo ipso monaslerio, sub sancti Benedieci

regula, mililasse Donizonem statuciidum omnino

est. Id quod clarissimus Mabillonius, in Annalibus

Benediclinis, ad ann. 1115, minime adverlit; inio

ecclesidm Sancd Cwsarii in agro Mutinensi sitam,
ct Mathildis leropore a canonicis regularibus admi-

nistralam, confudit cum Camisino Benedictinoruni

monaslerio in Regiensi sito, scribens, niulla bene-

ficia a Mathilde Bondeni aegrolante poslremis vilae
suae diebus ccclesim Sancti Cwsarii canonicorum re-

ijularium apttd Canosumfuisse collata.

Doniz nis liber primum editus fuil a Sebastiano

Tegnagelio bibliolhecario Cresareo, sive a Jacobo

Gretserio, soc. Jesu, Ingolsladii, ann. Christi 1612,
inter Vetera manumenta cpnlra scldsmalicos ab ipso
collecta. Ad cam editionem usus esl Tengnagelius

apographo ad se Roma misso. Tum claiissimus vir

Godefridus Guilielmus Leibnilius in insigni Opere

Scriptor. Brunsvic. illustranl., tom. I, pag. 629, al-

teram ejusdeni poematis edilionem, anno 1707, no-

bis dedit, prsecedenti sane accuratiorem;] nam et

antiquissimus codex Romanus olira Sirleli cardi-

nalis cum edilo collatus subsidium eidem tulit, et

Vatieanaebibliothecse custos Zaccaguius nova colla-
tione ipsum juvit. Prodibit nunc iterum, opera quo-

que mea, illud ideni Donizonis poema; atque, ut eli-
matius et complius prodeat, ego etiam curam omnem

altuli; nec inutili fortasse sludio atquelabore. Nam
cl doclissimus P. Bacchinius, magna Htterarum ja-
ctura, anno 1721, nobis a morte ereptus, Donizonis

apographura e Padolironensis bibliolhecae antiquo
codice ms. desuraptum mihi eommodavit; et, quod
plus est, allerum pervetustmn codicem ms. summa
coinilate mihi ulendum iedit marchio Cajetanus de

Canosa, vir nobililate geiieris in civitate Regiensi
inter primos conspieuus, utpote cujus majores Ca-
nosam ipsam ab imp;ratoribus, paucis post comi-
tissse Mathildis mortem annis, in fetidura recepe-
ru::t, et psr a.iqnoi sKcula retinuerunt, ut ccrta

aahuc monumenta testantur. Utrumque codicem

ctiin edilis contuli; et nunc quid iuRegiensi polis-
simum observatione digr.um compererim, mortcndi
suut leclores.

Ex characterum forma mihi vistts cst coJlex illa

scriptus ante quadringentos ancos. Occurrebanl

primo figuraeMathildis et Donizonis, eidem oaereii-

tis librum cum hoc versu :

Mutkildte lucens, precor, hoc cap" chara volunteti.

Sinriiem efiigiem, minio pictam, et cx Donizonis

Opere ms. cxpressam, in aes incidi fecit Doininicus

Mellinus, et rursus Mabillonius in Annal. Bene-

dictin., ad ann. 1115. Verum, si quid sapio, hoee
nihili facienda sunt, quippe unico amanuensium aut

[i pictorum ingenio serius excogitala, et nihil expri-
mentia germanaimMathildis imaginem. Quam etiam

opinionem mihi altius persuasit Donizonis ipsius
caigies, quaelaicum fortasse, certe nunquam mona-
chum exhibet, qualis ipse fuit. Ih Regiensi codice,

cap. 2, conspiciunlur figureeregis stantis, ac porri-

genlis unam capsulam presbytero, in qua scriptum
est: Corpus sanclw Coronw; duo clerici tenent alte-
ram capsulam, ubi scriptum legitur : Corpus sancti
Vicloris. Aslat regi Atlo mililis habitu cum ensc ct

caputio. Supra legitur :

Corpora sar.ciorum rex Alloni dedit horum.

Sequuntur aliaefigurse cum hoc versu :

Membra secat sancti Godefridus, dans ea patri.
^ Ante cap. 8, occurrit efligies Bonifacii hoc sociata

rersiculo :

Te redimat Solher Bonifaci marcldo duxque,
Ante cap. 10, Beatricis effigies habelur, supposito
hoc versu :

Del Deus in claris cameris te stare, Beatrix.

Pra?.ponunturcapili 1, lib. n, effigiesMalhildis, Hu-
gonis abbatis Cluniacensis, et Henrici regis in gentia
procumbenlis ante ipsam Mathildem, cum hac epi-
graphe:

Rex rogat abbutem, Mathildim supptical atque.
Tandem ad calcem libri hsec ab amanuensi adjecta
legunlur :

D
Lector, amore Dei swpememeniomei.

Finiio libro, referalur graiia Chrtelo.
Scriptort libri donelur gratia Chrisli,
Nomine qui dicilur Zanelinus atque vocqiur
A tiolis cunctis, parentibus, ejns amicis,
Quosdiligit vere cupiens omnibusqueparerc
Juxta posse suum diHgit ardenter amicam.
Quemsibi fidelemnoscit ae esscpatentem.

Igitur ex lrisce codicibus intellexi non paucos Do-
nizonis vcrsus desiderari in cditis libris, ac potissi-
mumlib. i, in fine cap. 7, etinitloS, ubi habetur
Urbana altercatio inier Canosam, et Mantuam, de

corpore ducis et marchionis Bonifucii. In hac igifnr
i editiote restituti sunt IAVHIversus, qtii tvpis eciiti'
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- nonduni fuerant. Ad hsecnoimuilas varianics lectio- A
nes inde excerpsi, quae lucem aliquam subobscuro

scriptori afferent.
Editioni autem suseLeibnitius subdidit ex Lucensi

codice olim clarissimi yiri Francisci Bfariae Flo-
rentinii alteram Mathildis Vitam prosa contextmn,
qtiam et mihi retinere placuit in hac nostra, quippe
quse non inutilis visa est ad faciiius capiendam aii-
quo in loco Donizonis mentem. Neque enim aliud
haecVita est, qriam ipsum Donizonis poema com-

pandiose prosa oratione exjiressuin. Non dissimilem

Vilam, ab alio tamen scriptore, diversisque verbis,
cjusdem Donizonis poemate similiter breviato, com-

positam, habet laudatus codex Regiensis. Hanc mihi

descripsi, sed in publicum efferre animus non fuit,
ne superflua merce chartam onerarem, atque lecto-
res. Cseterum Vila haec ms. me docuit, altercatio-
nem inter Canosam ct Mantuam, quam nunc plu-
ribus versibus auctam, ut supra innui, typis dabo,
non esse collocandam Iib. i, cap. 7 aut 8, ut in
editis, sed quidem antecap. 17 ej'usdem libri; quod
et ipsa rerum series indicabat, cum ibi de Bonifacio

ducejam mortuo agatur. Et fortasse excidit eo in
Ioco aliquis Donizonis versus e mss., quippe in ea-
dem Yita haecleguntur : t Qui (Bonifacius) dum ire
vellet ultra mare, et parasset naves jiixta prasceptum
dicti. doinni abbatis, mortuus, et sepullus fuit iu
eivitate Manttiaeinter Sanclun) Petrum, etPaulum,
ct ecclesia ibi aedificatafuit in honorero ej'usdem. ut
sacra mysteria pro eo fierent. Et maxima altercalio Q
inter Manluain et Canosam orta est. Nam Canosa

dicebatquod debebat habere corpus dicti Bonifacii,
cum haberet maj'ores; Mantua vero se defendebat,
quia major erat. »In Donizouis poemate niliil nunc
de ecelesia illa, ubi sepultus fuit Mathildis pater dux
Bonifacius. Allercationem ergo illam stto loco in

prsesenti editione restituam.
In fine vero hujus Yitae Iiabetur narratio mortis

Bonifacii ejusdem, ctijus initium est: «Ad veram
attteni Historiam dicitur de morte Bonif.cii patris
comitissse, quod dum ipse offeudisset queradam de

Campitello, nomine Scarpetam de Canevariis, ipse
Scarpeta accepit arcum et sagittas tOxicatas, et
dum ipse marchio Bonifacius ivisset venatum in

quodam nemore ultra Olium in partibus Sancti Mar- D
lini de Arzino, episcopatus Cremonse, a dicto Scar-
peta post quamdam quercum, sive roborem, quoe
adhuc dicitur ibi tunc fuisse, cum ipse quasi per
quemdam monticulum ascenderet, cum sagitta et
arcu post dictarn quercurii percussitdominum mar-
chionem, stans cum uno genu flexo in terra, et fa-
cicns plures passus; et ibidem adhncapparent yesti-
gia et pedicae in loco praedicto, ab eo quod dicitur

quodnunquamibinascaturheriia;et, si destruanlur
dictsepedicae sive vestigia, dicitrir quod altera die
adhuc apparent sicut prius apparebant. Nec in prae-
tliclo loco ex postea aliquod cultum fuil; sed adhuc
ista querous slat, ct postea stetit.» Monumentiim
hoc causam Pignae et. Sigonio dedit scribendi prin-

o- A cipem illum, durn venationi operam daret in par i-
ro bus Sancti Marlini deArzino episcopatus Cremonw,»

quodam Scarpeta de Canevariis proditorie occisum
si fuisse. Ejusmodi narrationem tanquam fabellam ex-
y- plodit clarissimus Bacchinius in Hist. monast. Pa^
n, doliron., pag. 48. Ego vero, Hermanni Contracti et
)e ArnulphiMediolanensistestimoniofretus,nonomnino
;. negandam fidem ejusmodi narrationi reor; constat
isj enim Bonifacium ex insidiis a proditoribus in silva
!_ interemptum. Alterum quoque monumentum, de fun-
m datione ecclesiaeet monasterii Sancti Andreaein ci-
s vitale Mantuana, subditur in eadem Vita ms., quod
j_ uti minime contemnendum huc inferre statui, lecto-
i,; rumque judicio dimittere. Ila vero se habet: «Df
t Beatrice ad veram historiam dicitur quod habuil
,_'

R
Damicellum, uomine Adelberlum; qui Damicellus,

,_ sicut Domino placuit, factus est csecus, et amisit
._ visum, et vitam condignam faciebat jejunando, et

, vigilando, et poenitentiam magnam faciendo. Et ubi
„ est modo ecclesia S. Andrese in civitale Mantuae,
jj erat hospitale novum et parvum, ad nomen B. An
0 dreae apostoli factum. Cui Adelberto tempore dictae

n Beatricis apparuit de nocte in somnis S. Andreas,
j_ dicens : 0 Adelberte, vade ad comitissam, et dic ei

e quod ego dixi tibi ut faceret fodi in tali loco, qui
„ erat prope ecclesiam, ubi erat corpus B. Longini
0 martyris, qui lancea percusserat latus Domini, et

inde exhauserat sanguinem et aquam, et ibi in duo -

t bus vasis recondita sunt praedicta, scilicet sanguis
a„ ct aqua quse fluxerunt de corpore Jesu Christi:
a quod et fecit. Dicta vero ducatrix • sive comitissa

dixit :.Adelberte, si hoc verum non erit, faciam te
; flagellis coedi; et flagellatus fuit dictus Adelhertus,
c Iterum secundo apparuit B.Andreas dicto Adelberto,
s dicens ei ut praedixerat. Qui Adelbertus dixit hoc
n comitissoe, et nbn inventum est, et flagellatus est.

Iterum tertio apparuit beatus Andreas, confortans
s eum quod aclhuc suaderct coraitissse quod fodi fa-
n ceret, quod et fecit conditione prsedicta. Tandein.
s praesentibus pluribus episcopis inventus fuit sanguis
e et aqua quOefluxerant de corpore Christi, et corpus
e B. Longini, qtiod corpus reconditurii fuit in arca
._ pulchra in dicta ecclesia. Sanguis vero et aqua cum
a vasculis recondita fuerunt in confessione dictseec-
_ Q clesiae,et adhuc sunt. Propter quod dicta ecclesia,

qtise pritis fuerat hospitale parvum, facta est mo-
e nasterium magnum' et nobile, et ibidera abbas cum
r rnonachis cantantes divinas nocturnasque laudes
it stant; el dicta ecclesia facta fuit, sicut modo est,
- raagna, et pulchra, et.lata, et dotata fuit per.dictam

Beatricem, et per Mathildim ejtts filiam, quasi de
omnibus quae habet inter Padurii et Lacum, et de

r lota chria Fornicata;. Ob quoium reverentiam infi-
r nitse nationes, tam Ultramontanorum quam Ala-
3 mannorum, etiam Lombardorum et Tuscorura, et
- diversarura natioinini solebant venire propterdictani
c devotionem ad civitatem Mantuae, tempore Ascen-
i sionis Domini, et ibi niulta donaria faciebant; et,

in civitatc Mautusc jejunabatur dicta hebdomada
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usque ad diera Jovis, licet per Romar.ara Ecclesiam _

nulla vigilia sive j'ejunium fiat inter utruraque
Pascha.

< Haec est recordatio marchionis Theodaldi;

quanilo obiit, currebat 1017, indict. v.

f Ilem Bonifacius roarchio vixit post mortem

Theodaldi patris ejus 45 annis; et quando obiit, cur-

rebat 1052, indict. v.

t Item comitissa Mathildis vixit post mortem Bo-

nifacii marchionis patris ejus 63 annis. Quando

©biit, currebat 1115, iridict. xm.»

Praeter haec In duobus codicibus ms. bibliothecse